
 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 1 di 7 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 

Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 

Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 

E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

n.  104  del  27.09.2021 (registro settoriale) 

 

 

Oggetto: Servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2021/2022  e  2022/2023  -  

con decorrenza dal 04.10.2021 - Aggiudicazione  del  servizio e assunzione relativo 

impegno di    spesa.    Consegna   anticipata   delle   prestazioni contrattuali  -  

Codice  CIG padre: 88613476DF - Codice CIG figlio: 89146054C4.      

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile di quest'Area n. 75 del 30.06.2021 è stata 

indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b, del DL 76/2020, nella sua vigente formulazione, per l'appalto del servizio di 

ristorazione scolastica delle locali scuole dell'Infanzia e Secondaria di primo grado, nonché della 

classe seconda della Scuola Primaria, per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, con le seguenti 

modalità: 

a) la scelta del contraente sarà effettuata utilizzando la piattaforma ARIA s.p.a. di Regione 

Lombardia; 

b) si procederà all'affidamento mediante procedura negoziata previa richiesta d'offerta a n. 5 

operatori economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti ed iscritti 

in ARIA s.p.a. di Regione Lombardia, selezionati a seguito di apposito avviso pubblico di 

indagine di mercato (in caso di manifestazione di interesse in numero superiore, si 

provvederà a selezionare gli operatori sino al limite stabilito, mediante sorteggio pubblico); 

c) si procederà all’affidamento del servizio utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

d) l'Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

e) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

f) in caso di parità di punteggio finale, il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà 

raggiunto il punteggio più alto nella offerta qualitativa; in caso di parità anche rispetto a tale 

punteggio si procederà all’applicazione dell’art. 77 comma 2 del R.D. 827/1924 mediante il 

sorteggio; 

 

Dato atto che: 

● la spesa annua stimata per il servizio di che trattasi è quantificabile in € 89.481,60, I.V.A. 

esclusa, comprensiva degli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 2.500,00 

annui, I.V.A. esclusa e di euro 180/mese per n. 10 mesi/anno a titolo di oneri da 

corrispondere all’aggiudicatario per la messa a disposizione di un furgone per la consegna 

dei pasti presso la scuola primaria; 

● la spesa complessiva per il servizio di che trattasi, riferita all'intera durata dell'appalto, è 

pertanto quantificabile in € 178.963,20, I.V.A. esclusa, comprensiva degli oneri per la 

sicurezza (non soggetti a ribasso) pari, per l'intera durata dell'appalto, ad € 5.000,00, I.V.A. 

esclusa e di euro 180/mese per n. 10 mesi/anno a titolo di oneri da corrispondere 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 2 di 7 

all’aggiudicatario per la messa a disposizione di un furgone per la consegna dei pasti presso 

la scuola primaria (totale euro 3.600,00 per l’intera durata dell’appalto); 

● la base imponibile del costo pasto unitario è fissata in € 4,10, I.V.A. esclusa, sia per i pasti 

della scuola dell'Infanzia che per i pasti della scuola Primaria e Secondaria di primo grado; 

● laddove circostanze oggettive, imprevedibili ed eccezionali derivanti dal fenomeno 

epidemiologico “Covid 19” rendano necessari adeguamenti di carattere igienico-sanitario, 

potrà esser riconosciuto all’appaltatore, su discrezione della stazione appaltante, un 

indennizzo a titolo di ristoro per le maggiori spese sostenute per un ammontare non 

superiore ad euro 0,76 per pasto + iva; 

 

Dato atto che i pasti presunti da somministrare saranno i seguenti, precisando che comunque la 

definizione del numero dei pasti da somministrare sarà disposta sulla base delle iscrizioni e 

compatibilmente con l’emergenza epidemiologica eventualmente in corso e che, conseguentemente, 

verranno liquidati gli importi dei pasti effettivamente consumati: 

 

● pasti annui presunti da somministrare: 

⮚ n. 14.861 pasti annui per la scuola dell'Infanzia; 

⮚ n.   3.710 pasti annui per la scuola Secondaria di primo grado; 

⮚ n.   2.205 pasti annui per la scuola Primaria; 

 

● pasti presunti riferiti all’intera durata dell’appalto: 

⮚ n. 29.722 pasti riferiti all'intera durata dell'appalto per la scuola dell'Infanzia; 

⮚ n.  7.420 pasti riferiti all'intera durata dell'appalto per la scuola Secondaria di primo 

grado; 

⮚ n.  4.410 pasti riferiti all’intera durata dell’appalto per la scuola Primaria; 

 

Dato atto che: 

- l’indagine di mercato per la selezione degli operatori da invitare alla procedura è stata 

effettuata da questo Comune; 

-  è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede 

distaccata del Sebino Bresciano, in qualità di stazione unica appaltante ed in virtù della 

Convenzione in essere, di espletare la procedura di gara di che trattasi; 

 

Dato atto che entro il termine di presentazione della manifestazione di interesse, sono pervenute 

n. 6 richieste, di seguito elencate: 

 

 Operatore Data di presentazione Prot. arrivo 

1 SIR Sistemi Italiani Ristorazione srl 05.07.2021 0007271 

2 Gemeaz Elior Spa 10.07.2021 0007608 

3 Ristorante Lo Scoiattolo Soc. Coop. a r.l. 13.07.2021 0007693 

4 Sarca Catering 13.07.2021 0007704 

5 Euroristorazione srl 14.07.2021 0007761 

6 Italcatering srl 15.07.2021 0007772 

 

Dato atto che: 

̵ è stato accertato che è pervenuta manifestazione di interesse anche da parte dell’operatore 

uscente (Gemeaz Elior S.p.A.) e che non è stato pertanto possibile invitare la stessa alla 

procedura per assicurare l’attuazione del principio di rotazione, come peraltro comunicato alla 

stessa con nota Prot. n. 08008 del 21.07.2021; 

̵ le restanti candidate risultavano essere in possesso dei requisiti richiesti e sono state tutte invitate 

a presentare offerta in quanto le richieste di invito ammissibili erano pari/inferiori a 5; 

 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 3 di 7 

Dato atto; 

che con nota in busta chiusa Prot. n. 008007 del 21.07.2021 sono stati trasmessi alla 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata del Sebino Bresciano, i 

nominativi delle 5 Ditte da invitare alla procedura di gara; 

 

 che la C.U.C. ha esperito la procedura tramite la piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia; 

  

 che, con nota Prot n. 151549 del 08.09.2021, acclarata al protocollo comunale nella stessa 

data al n. 09777, la C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione 

Distaccata del Sebino Bresciano, ha comunicato, fra le altre cose, che ha presentato offerta 

unicamente la Ditta Sarca Catering s.r.l.; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile di quest'Area n. 95 del 26.08.2021 è stato 

disposto, nelle more del completamento della procedura di individuazione di nuovo contraente e di 

stipula di nuovo rapporto negoziale, al fine di garantire la continuità del servizio, di affidare alla 

ditta Gastronomia Zani snc con sede legale in Via Aria Libera n. 123 – 25047 Darfo Boario Terme 

(BS) – C.F. 01525220164 – P.IVA 00543960983 - il servizio di catering presso la locale Scuola 

dell’Infanzia per il periodo dal 06.09.2021 al 01.10.2021, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore mese, al costo di € 4,40 + I.V.A. 4% a pasto fornito, per una spesa complessiva presunta di 

€ 4.999,00 + I.V.A. 4%, per un totale di € 5.198,96, I.V.A. compresa; 

 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata del Sebino 

Bresciano - ha comunicato, con nota Prot. n. 157662/2021 del 17.09.2021, acclarata al Protocollo 

comunale nella stessa data al n. 10313, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. del 18.04.2016, n. 

50, la proposta di aggiudicazione della procedura di che trattasi – avvenuta con determinazione 

Dirigenziale n. 1416/2021 del 17.09.2021 - alla Ditta SARCA CATERING s.r.l. - sede legale 25030 

Torbole Casaglia (BS) – Via Travagliato n. 16 – C.F. e P.IVA 03588030175 - nei confronti della 

quale sono stati già avviati da parte della Stazione Appaltante i controlli circa il possesso dei 

prescritti requisiti di partecipazione previsti, che ha offerto un ribasso del 3,95% e quindi per un 

importo ribassato di € 167.730,40 (di cui € 97.230,48 quali costi della manodopera ed € 1.160,00 

quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

5.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 172.730,40 oltre I.V.A.; 

 

Rilevato che, con la suddetta nota, la Stazione Appaltante ha ricordato che, nelle more della 

definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in 

capo all'aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, il Comune può 

procedere ugualmente all'adozione del provvedimento di aggiudicazione "definitiva" (che 

acquisisce efficacia solamente con l'esito favorevole del citato controllo); 

 

Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione 

dell'appalto per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto, con decorrenza dal 04.10.2021; 

 

Richiamati 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 03.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-

2023 integrato con le note di aggiornamento; 

 -la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 03.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 

 -la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 10.03.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e sono state assegnate ai Responsabili 

di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma dell’amministrazione comunale 

2021/2023, nonché le successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 4 di 7 

 -il Decreto Sindacale n. 10 del 24.07.2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Segretario comunale la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti di 

cui all'articolo 97 comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01.08.2021 al 

31.12.2024; 

 

Visti: 

- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

- l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- l'art. 3 della legge 136/2010, che dispone in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica per gli 

anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 in conformità alla determinazione dirigenziale n. 1416/2021 

del 17.09.2021 della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sezione 

Distaccata del Sebino Bresciano; 

 

Ritenuto, inoltre, di disporre la consegna anticipata in via d’urgenza delle prestazioni contrattuali di 

che trattasi stante il fatto che si rende urgente provvedere all’assegnazione del servizio, attualmente 

svolto tramite catering, entro il 04.10.2021 e che, entro tale data, non sarà di certo possibile il 

perfezionamento del rapporto; 

 

Ritenuto, infine, di assumere l'impegno di spesa relativo all'esercizio finanziario 2021 (dal 4 

ottobre al 31 dicembre 2021) e agli esercizi finanziari 2022 e 2023 (per il 2023 dal mese di gennaio 

al mese di giugno); 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2-Di prendere atto che con determinazione Dirigenziale n. 1416/2021 del 17.09.2021, la Centrale 

Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata del Sebino Bresciano - ha approvato 

i verbali di gara relativi alla procedura per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il 

Comune di Sale Marasino per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, proponendo 

l'aggiudicazione della concorrente SARCA CATERING s.r.l. - sede legale 25030 Torbole Casaglia 

(BS) – Via Travagliato n. 16 – C.F. e P.IVA 03588030175 - nei confronti della quale sono stati già 

avviati da parte della Stazione Appaltante i controlli circa il possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione alla gara, che ha offerto un ribasso del 3,95% e quindi per un importo ribassato di € 

167.730,40 (di cui € 97.230,48 quali costi della manodopera ed € 1.160,00 quali oneri propri della 

sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.000,00, per un 

importo contrattuale complessivo pari a € 172.730,40 oltre I.V.A.; 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 5 di 7 

3-Di dare atto che con determinazione del Responsabile di quest'Area n. 95 del 26.08.2021 è stato 

disposto, nelle more del completamento della procedura di individuazione di nuovo contraente e di 

stipula di nuovo rapporto negoziale, al fine di garantire la continuità del servizio, di affidare alla 

ditta Gastronomia Zani snc con sede legale in Via Aria Libera n. 123 – 25047 Darfo Boario Terme 

(BS) – C.F. 01525220164 – P.IVA 00543960983 - il servizio di catering presso la locale Scuola 

dell’Infanzia per il periodo dal 06.09.2021 al 01.10.2021, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore mese, al costo di € 4,40 + I.V.A. 4% a pasto fornito, per una spesa complessiva presunta di 

€ 4.999,00 + I.V.A. 4%, per un totale di € 5.198,96, I.V.A. compresa; 

 

4-Di dare atto pertanto che l'aggiudicazione del servizio decorrerà dal 4 ottobre 2021; 

 

5-Di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta SARCA CATERING s.r.l. - sede 

legale 25030 Torbole Casaglia (BS) – Via Travagliato n. 16 – C.F. e P.IVA 03588030175 - 

l'appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023, con 

decorrenza dal 04.10.2021, per un importo ribassato di € 167.730,40 (di cui € 97.230,48 quali costi 

della manodopera ed € 1.160,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 

172.730,40 oltre I.V.A., con riserva di ritiro del presente provvedimento laddove venga riscontrata, 

nel corso delle verifiche in corso, l’assenza dei requisiti previsti dalla disciplina applicabile; 

 

6-Di dare atto che: 

̵ il corrispettivo dovuto dal Comune all'appaltatore è stabilito in: 

➢ € 3,95 + I.V.A ai sensi di legge, per i pasti delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 

di primo grado; 

➢ € 180,00 mensili + I.V.A. ai sensi di legge a titolo di oneri da corrispondere 

all’aggiudicatario per la messa a disposizione di un furgone per la consegna dei pasti presso 

la Scuola Primaria; 

➢ € 5.000,00 + I.V.A. ai sensi di legge quali oneri della sicurezza relativi all’intera durata 

dell’appalto (di cui € 2.500,00 + I.V.A. nel mese di febbraio 2022 ed € 2.500,00 + I.V.A. nel 

mese di febbraio 2023; 

̵ i prezzi del pasto dovranno rimanere fissi ed invariati per tutta la durata dell'appalto (non è 

ammesso l'adeguamento ISTAT); 

̵ saranno pagati solo i pasti effettivamente somministrati; 

̵ il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate nel capitolato speciale d'appalto 

approvato con determinazione del Responsabile di quest'Area n. 75 del 30.06.2021; 

̵ nel corrispettivo è compreso tutto quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto a carico della 

Ditta; 

 

7-Di precisare che laddove circostanze oggettive, imprevedibili ed eccezionali derivanti dal 

fenomeno epidemiologico “Covid 19” rendano necessari adeguamenti di carattere igienico-

sanitario, potrà esser riconosciuto all’appaltatore, su discrezione della stazione appaltante, un 

indennizzo a titolo di ristoro per le maggiori spese sostenute per un ammontare non superiore ad 

euro 0,76 per pasto + I.V.A.; 

 

8-Di dare atto che il Comune, ai sensi della normativa vigente, si riserva, in caso di necessità e 

secondo opportuni accordi, di modificare, aumentare o ridurre il numero dei pasti, alle stesse 

condizioni applicate in fase di aggiudicazione, nella percentuale massima di variazione (in aumento 

o in diminuzione) del 20%; 

 

9-Di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 13 del D. Lgs. n.50/2016, la consegna anticipata in via 

d’urgenza, anche in pendenza di termine dilatorio, delle prestazioni contrattuali di che trattasi stante 

il fatto che non sarà possibile il perfezionamento del contratto entro il 04.10.2021 dando atto che il 

servizio attuale, con scadenza al 01.10.2021, viene svolto tramite catering;  

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 6 di 7 

10-Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva acquisisce efficacia solamente con l'esito favorevole 

dei controlli, da parte della Stazione appaltante, circa il possesso dei prescritti requisiti di 

ammissione alla procedura in parola in capo all'aggiudicataria; 

  

11-Di dare altresì atto che la spesa complessiva presunta per l'intero appalto (anni scolastici 

2021/2022 (dal 04.10.2021) e 2022/2023, ammontante ad € 172.730,40 oltre I.V.A. di legge, è così 

suddivisa: 

 

Costo pasti: 

 ottobre/ 

dicembre 2021 

Intero anno 

2022 

gennaio/ 

giugno 2023 

Totale 

Imponibile 32.826,08 82.065,20 49.239,12 164.130,40 

I.V.A. 4% 1.313,04 3.282,61 1.969,56 6.565,22 

Totale IVA compresa 34.139,12 85.347,81 51.208,68 170.695,62 

 

Costo messa a disposizione di un furgone per la consegna dei pasti presso la Scuola Primaria: 

 ottobre/ 

dicembre 2021 

Intero anno 

2022 

gennaio/ 

giugno 2023 

Totale 

Imponibile 720,00 1.800,00 1.080,00 3.600,00 

I.V.A. 22% 158,40 396,00 237,60 792,00 

Totale IVA compresa 878,40 2.196,00 1.317,60 4.392,00 

 

Oneri per la sicurezza 

 ottobre/ 

dicembre 2021 

Intero anno 

2022 

gennaio/ 

giugno 2023 

Totale 

Imponibile 0 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

I.V.A. 4% 0 100,00 100,00 200.00 

Totale IVA compresa 0 2.600,00 2.600,00 5.200,00 

 

12-Di impegnare sul bilancio di previsione 2021-2022-2023 - ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e le 

finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 

come sopra indicato, dando atto che la spesa effettiva risulterà dalle reali necessità: 

• Capitolo: 10450301-1 

• Descrizione: "Spese servizio mense scolastiche" 

• Missione: 4 "Istruzione e diritto allo studio" 

• Programma: 6 "Servizi ausiliari all'istruzione" 

• Piano dei conti: U.1.03.02.15.006 

 
Esercizio finanziario di 

esigibilità 2021 

Esercizio finanziario di 

esigibilità 2022 

Esercizio finanziario di 

esigibilità 2023 

 

TOTALE 

 

Impegno di spesa periodo 

04.10.2021 – 31.12.2021 

I.V.A. compresa 

Impegno di spesa  

intero anno 2022 

I.V.A. compresa 

Impegno di spesa 

Gennaio/giugno 2023 

I.V.A. compresa 

I.V.A. compresa 

 

35.017,52 90.143,81 55.126,28 180.287,61 

 

13-Di dare atto che, per quanto riguarda la spesa imputata sugli esercizi finanziari 2022 e 2023, 

trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, così come previsto dal comma 5, lettera c) dell’art. 

163 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché, sotto il profilo contabile, in combinato disposto con quanto 

previsto al comma 6 dell’art. 183 TUEL e all’art. 32 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 104 del 27.09.2021 - Pagina 7 di 7 

14-Di dare atto che per il servizio di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 

̵ CIG padre: 88613476DF 

̵ CIG figlio: 89146054C4; 

 

15-Di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale; 

 

16-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte 

del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

17-Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 comma 9 del Codice di comportamento del 

Comune di Sale Marasino, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 

18.12.2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili; 

 

18-Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 196/2003, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 

10.08.2018 n. 101 (tutela delle persone rispetto al trattamento dei dati personali), il Comune di Sale 

Marasino, titolare del trattamento dei dati personali e dei dati particolari relativi agli utenti, designa 

l'aggiudicatario quale incaricato del trattamento dei dati che, in ragione dello svolgimento del 

servizio, necessariamente acquisirà. 

L'aggiudicatario procederà al trattamento dei dati attenendosi alle seguenti istruzioni: 

̵ dovrà trattare i dati in suo possesso esclusivamente ai fini dell'espletamento del servizio 

appaltato; 

̵ non potrà comunicare a terzi (salvo casi eccezionali che riguardino l'incolumità o la 

sicurezza degli utenti, previa autorizzazione del titolare, o in caso di urgenza, con successiva 

informativa al titolare) e diffondere i dati in suo possesso, né conservarli successivamente 

alla scadenza del contratto di appalto; 

̵ dovrà adottare opportune misure atte a garantire la sicurezza dei dati in suo possesso; 

 

19- Di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza Area Vasta 

Brescia nonché all’aggiudicatario, richiedendo a quest’ultimo, al contempo, l’accettazione di quanto 

qui determinato. 

 

Il Responsabile dell'Area 

dott. Luigi Fadda 

 

 


		2021-09-27T15:30:30+0200




